
  

  

 

令和 3年 8月 12日 

教職員各位 

                           附属図書館 

館長 持田 智 

 

PPV利用についてのお願い 

 

平素は附属図書館の運営についてご理解ご協力を賜り御礼申し上げます。 

本年度より Elsevier、Wileyの PPV（非購読誌を 1論文単位で購入できるサービス、Pay 

Per View）を導入しておりますが、7月に Elsevierの PPVの利用が前月の 3倍近く急増し

ました。8 月も同様のペースで推移しており、このままでは 8月中に使い切る勢いです。本

年度はあらかじめ 2,000 論文分を用意し、今年前半の利用ペースであれば年末まで足りる

と予測していました。現在、利用状況を確認し急増した原因を調査しております。 

PPV の費用は図書館が負担しております。導入時にお知らせいたしましたとおり、費用

には上限がありますので、PPV が年間上限数に達した場合は翌年まで補充ができない可能

性があります。つきましては、以下の点に注意して経費節減にご協力をお願いします。 

 

・お急ぎでない場合は学外への文献取り寄せをご利用ください。 

・PPVはアブストラクトを確認してお急ぎの場合のみご利用ください。 

・ダウンロードした文献はパソコンに保存するなどして同じ文献で PPVを利用しないよ

う計画的にご利用ください。 

・図書館で製本冊子を所蔵している場合は原則こちらをご利用ください。 

 

今後も附属図書館では、本学のみなさまへ安定した電子ジャーナル環境を提供できるよ

う努めてまいります。ご不便をおかけする部分もございますが、何とぞご理解を賜りますよ

うお願い申し上げます。 

問合せ先：附属図書館 

（内線 41-2481） 


